
Comune di Ariano Irpino
PROVINCIA DI AVELLINO

DECRETO SINDACALE N. 2 DEL 20/02/2023

OGGETTO : Incarico Dirigenziale a scavalco per l’Area Tecnica conferito all’Arch. Giancarlo Corsano 
ai sensi dell’art. 110, comma 1, del D.lgs. 267/2000 (TUEL)

Visto  l’art. 110, comma 1, del D. Lgs. 18/08/2000, n. 267 (TUEL), come modificato dal D.L. n. 
90/2014 convertito nella legge n. 114/2014;
Visto l’art. 19 del D. Lgs. 165/2001;
Visti gli artt. 16 e ss. del vigente Regolamento per l’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi che 
definiscono i criteri per il conferimento degli incarichi dirigenziali anche a tempo determinato;
Visto il Bilancio di Previsione 2022 – 2024 approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 
42 del 18 agosto 2022;
Visto lo Statuto;

Richiamato il decreto sindacale n. 14 del 5 settembre 2022 con il quale veniva prorogato sino alla 
scadenza del mandato sindacale l’incarico dirigenziale a tempo determinato, conferito, ai sensi ai 
sensi dell’art. 110, comma 1, del D. Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii. all’Arch. Giancarlo Corsano per le 
funzioni di cui all’art. 107 del D. Lgs. 267/2000 e agli artt.16 e seguenti del Regolamento per 
l’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;
 
Vista la determinazione dirigenziale n. 71 – R.G. n. 214 – del 15 febbraio 2023 di presa atto della 
nota acquisita al prot. gen. di questo ente n. 2498 del 31.01.2023 con la quale il dipendente Arch. 
Giancarlo Corsano rassegnava le proprie dimissioni volontarie dal servizio sia come funzionario 
tecnico cat. D3/D4, sia come dirigente dell’Area Tecnica a tempo pieno e determinato, ex art. 110, 
comma 1, del D. Lgs. 267/2000, con decorrenza 16 febbraio 2023, in quanto vincitore di “concorso 
pubblico per esami per la copertura di n. 1 posto di dirigente dell’Area Tecnica a tempo pieno ed 
indeterminato presso la Provincia di Benevento”;

Ravvisata l’esigenza di scongiurare ogni rischio di discontinuità o rallentamento dell’azione 
amministrativa in capo all’Area Tecnica, nell’intento di preservare l’equilibrio dei processi 
gestionali dell’Ente sotto il profilo dell'efficienza, dell’efficacia, del1'economicità e del buon 
andamento dell'azione amministrativa connessa ad ambiti di attività di rilevanza strategica per le 
finalità istituzionali dell’Ente, tenuto conto, altresì, della complessità dei procedimenti 
attualmente pendenti e delle connesse implicazioni sul piano finanziario e degli obblighi assunti 
verso l’esterno;

Ritenuto per le esigenze organizzative e funzionali di dover affidare, con decorrenza dalla data 
del presente decreto, la responsabilità de1l’Area Tecnica, all’Arch. Giancarlo Corsano, Dirigente 
in servizio a tempo pieno e determinato presso la Provincia di Benevento;

Vista la Deliberazione Presidenziale n. 43 del 15 febbraio 2023 con la quale è stato approvato lo 
schema di convenzione da stipulare con il Comune di Ariano Irpino per l’utilizzazione temporanea 
e parziale (scavalco condiviso) dell’Arch. Giancarlo Corsano, per un periodo di mesi tre (3), per 12 
ore settimanali, a norma dell’art. 1, comma 124, della legge 145/2018;



Vista  la deliberazione di Giunta comunale n. 34 del 16 febbraio 2023, con la quale è stata 
approvata la convenzione ex art. 1, comma 124, legge 145/2018 per l’utilizzazione temporanea, 
parziale e condivisa, presso il Comune di Ariano Irpino, dell’Arch. Giancarlo Corsano, dirigente a 
tempo pieno e indeterminato della Provincia di Benevento;

Vista la relativa convenzione stipulata in data 17.02.2023 tra la Provincia di Benevento ed il 
Comune di Ariano Irpino per disciplinare l’utilizzo del dirigente Arch. Giancarlo Corsano,  per un 
periodo di mesi tre (3), per 12 ore settimanali sottoscritta anche dallo stesso per accettazione;

Visti:
- l’art. 1, c 124, della Legge n. 145/2018 (cd. Legge di Bilancio 2019), il quale contempla la 
facoltà per gli enti locali di ricorrere allo strumento convenzionale, al fine di soddisfare la 
migliore realizzazione dei servizi istituzionali e di conseguire una economica gestione delle 
risorse, quale metodologia per condividere il personale assegnato, a cui si applica il contratto 
collettivo nazionale di lavoro del comparto funzioni locali per periodi predeterminati e a tempo 
parziale, previa acquisizione del consenso dei lavoratori interessati;

-  il comma 10 dell’art. 50 del T.U. delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali, approvato con D. 
Lgs. n. 267/2000, che conferisce ai Sindaco il potere di nomina dei responsabile degli uffici e dei 
servizi, nonché di definizione degli incarichi di tipo dirigenziale;
-  l'art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000, in merito alle funzioni e responsabilità della dirigenza;

- il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 “Norme generali sull’Ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche” e ss.mm.ii.;
- il Decreto Legislativo 14 marzo 2013, n. 33 “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi 
di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni” 
e ss.mm.ii.;
-  il CCNL relativo al personale dell’Area delle Funzioni Locali sottoscritto in data 17 dicembre 
2020;

DECRETA

di ritenere la narrativa parte integrante e sostanziale del presente dispositivo:

di conferire, ad ogni effetto di legge, all’Arch. Giancarlo Corsano, Dirigente Tecnico a tempo 
pieno e indeterminato presso la Provincia di Benevento, l'incarico di funzioni dirigenziali, a norma 
dell'art. 107 del D.Lgs. 267/2000, dell’Area Tecnica, per un periodo di mesi tre (3), con un 
impegno di servizio pari a 12 ore settimanali della prestazione lavorativa come da convenzione 
sottoscritta tra questo Ente e l’Amministrazione di appartenenza;

di disporre che il suddetto incarico è conferito con decorrenza dalla data del presente decreto e 
per mesi tre (3) fino al 20 maggio 2023, salvo eventuali e/o diversi provvedimenti disposti 
successivamente;

di stabilire:
- che l’incarico di cui al punto precedente include tutti i servizi, uffici ed attività comunque 
riconducibili, per materia e competenza, all’Area Tecnica;

- che, ai sensi di quanto disposto dall’ art. 16 vigente Regolamento comunale sull’Ordinamento 
degli Uffici e dei Servizi, il suddetto Dirigente, in caso di ferie, malattia o altri impedimenti e 
comunque in ogni ipotesi di conflitto di interessi che renda opportuna e/o doverosa la propria 
astensione, è sostituito nella propria funzione dal Dirigente dell’Area Finanziaria,  Dott. Tommaso 
Infante, giusto decreto sindacale di sostituzione n. 14 del 29.07.2021;

di disporre la notifica a mezzo PEC del presente provvedimento all’Arch. Giancarlo Corsano, al 
Segretario Generale/Dirigente dell’Area Amministrativa, al Dirigente dell’Area Finanziaria, al 



Comandante del Corpo di Polizia Municipale, al Responsabile dell’Ufficio Personale e Legale, al 
Nucleo di Valutazione, al Collegio dei Revisori, alla RSU aziendale e alle OO.SS.;

di disporre la pubblicazione all’Albo Pretorio dell’Ente nonché la pubblicazione nella sezione 
Trasparenza del presente decreto.

Dalla Residenza Municipale, 20 Febbraio 2023
   

Il Sindaco
ENRICO FRANZA / ArubaPEC S.p.A. 

(atto sottoscritto digitalmente)


